
ORIGINALE 

 

AMBITO DI ZONA DI GALLIPOLI 
PROVINCIA DI LECCE 

Comuni di 

Gallipoli, Alezio, Alliste, Melissano, Racale, Sannicola, Taviano, Tuglie 

 

 

DETERMINA N.  211  DEL 01/08/2013  

 
oggetto: Istituzione Sportello Immigrati: Avviso pubblico rivolto alle Associazioni di volontariato –  

   Collaborazione esperti in legislazione - Impegno di spesa. 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO DI PIANO 

 

Premesso:  
- che I Comuni di Gallipoli – Alezio – Tuglie – Sannicola – Taviano – Racale – Alliste – 

Melissano, hanno sottoscritto convenzione con delega piena al Comune di Gallipoli 

(capofila dell’Ambito Sociale), sensi dell’art. 30, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000, per la 

gestione associata del vigente Piano sociale di Zona,  di cui alla L.R. n. 19/2006, il quale 

prevede  tra l’altro l’istituzione di uno Sportello Immigrati, per attività di informazione, 

mediazione culturale e linguistica, consulenza legale e orientamento degli immigrati 

residenti o dimoranti negli otto Comuni dell’Ambito; 

- che il Coordinamento Istituzionale dell’Ambito, con verbale del 17/05/2012, ha approvato il 

progetto esecutivo dello Sportello Immigrati, della durata di due anni, destinando a tale 

iniziativa la risorsa finanziaria di euro 67.000,00: 

- che l’Ufficio di Piano, sulla base degli indirizzi forniti  dal Coordinamento Istituzionale e 

previo avviso pubblico (approvato con determinazione n. 175 del 26/09/2016), ha 

selezionato per lo Sportello Immigrati n. 2 esperti in legislazione, da utilizzare con 

contratto di collaborazione professionale per due anni, per 16 ore settimanali, presso gli otto 

Comuni dell’Ambito, nel servizio di segretariato sociale, con la collaborazione delle 

Assistenti sociali comunali e degli operatori addetti alla mediazione culturale e linguistica; 

- che il compenso professionale individuale stabilito per gli esperti in legislazione è pari ad 

Euro 8.000,00 = anno oltre IVA (complessivamente, quindi, Euro 38.720,00), e che per le 

attività di mediazione culturale e linguistica, da assicurare mediante “agenzia 

specializzata nel settore della mediazione, al fine di avere la possibilità di una maggiore 

conoscenza delle lingue parlate dagli immigrati presenti nei Comuni dell’Ambito”, il 

Coordinamento Istituzionale ha destinato per la durata del progetto la risorsa finanziaria di 

16.000,00 Euro; 

- che i mediatori culturali e linguistici da utilizzare nello Sportello Immigrati possono essere 

reperiti mediante convenzione con Associazioni di volontariato aventi corrispondenti finalità 

statutaria; 

- che, pertanto, è opportuno pubblicare apposito avviso, come da allegato schema predisposto 

dall’Ufficio di Piano, finalizzato alla manifestazione di interesse delle Associazioni di 

volontariato iscritte nel Registro regionale di cui all’art. 2 della L.R. n. 11/1994. 

 

Ritenuto di istituire lo Sportello Immigrati dall’Ambito sociale di Gallipoli;  

Vista la determinazione dirigenziale n. 177 del 28/06/2013 

 

DETERMINA 

 



1- di dare atto di quanto in premessa;  

2- di istituire - subordinatamente al perfezionamento degli atti indicati successivamente - lo 

Sportello Immigrati dell’Ambito Sociale di Gallipoli, conformemente al vigente Piano  di 

Zona; al verbale del Coordinamento Istituzionale del 17/05/2012; all’avviso pubblico per la 

selezione degli esperti in legislazione approvato con determinazione n. 175 del 26/09/2012; 

al presente provvedimento;  

3- di approvare l’allegato Avviso Pubblico (Allegato 1) finalizzato a registrare la 

manifestazione d’interesse delle Associazioni di volontariato iscritte nel Registro Regionale 

di cui all’art. 2 della L.R. n. 11/1994; 

4- di dare atto che il predetto Avviso verrà pubblicato sui siti istituzionali di tutti i Comuni 

costituenti l’Ambito sociale di Gallipoli e trasmesso al CSV di Lecce per la sua divulgazione 

a tutte le Associazioni interessate;   

5- di approvare l’allegato schema di Contratto di collaborazione professionale (Allegato 2)  

dei due esperti in legislazione già selezionati e da incaricare per lo Sportello Immigrati; 

6- di approvare altresì l’allegato schema di Convenzione (Allegato 3)  da sottoscrivere con le 

Associazioni di volontariato interessate ad effettuare attività di mediazione culturale e 

linguistica nell’Ambito dello Sportello Immigrati; 

7- di assumere impegno di spesa di Euro 67.000 sulla risorsa di bilancio corrispondente 

all’istituzione dello Sportello Immigrati dell’Ambito Sociale di Gallipoli. 

 

Il Responsabile dell’Ufficio di Piano 
Dott.ssa Maria Caiffa  

 

 

 

                                               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 

Certifico che la presente determinazione viene pubblicata dal ___________ al 

_______________ all’Albo pretorio del Comune. 

 

Gallipoli _______ 

 

 

 

Il Messo comunale 


